
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 28 28 febbraio 2022delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Rinnovo degli  incarichi di direzione della Giunta regionale ai sensi dell'art.15, comma 1 bis,
della legge regionale 8 gennaio 2009, n.1.

Struttura Proponente: SETTORE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  regionale  8  gennaio  2009,  n.  1  (Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e
ordinamento del personale) e successive modifiche ed integrazioni, e richiamati in particolare gli
articoli 4 ter e 7 che dispongono in merito ai Direttori della Giunta regionale;

Visto  e  richiamato  l’art.  14  della  citata  l.r.  n.1/2009,  recante  “Nomina e  requisiti  del  direttore
generale e dei direttori”;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 38 del 25 gennaio 2021 che recita: "Strutture di vertice
della Giunta regionale ai sensi della l.r. n. 1/2009 – istituzione delle direzioni, definizione delle
relative competenze e determinazione del trattamento economico dei direttori";

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 895 del 06/09/2021 recante “Disposizioni attuative della
legge regionale 13 luglio 2021, n. 22 “Disposizioni in materia di incarichi del segretario generale
del Consiglio regionale e del direttore generale e dei direttori della Giunta regionale. Modifiche alla
l.r. n. 4/2008 ed alla l.r 1/2009”;

Richiamati i Decreti del Presidente della Giunta regionale con i quali si è proceduto al conferimento
degli incarichi dei Direttori, così come di seguito riportato:

DIREZIONE NOME ATTO DI
INCARICO

INCARICHI SCADENZA

1 Avvocatura regionale , affari
legislativi e giuridici

LUCIA  
BORA

DPGR 
51/2021

    INTERNO 28/02/2022

2 Programmazione e bilancio
PAOLO

  GIACOMELLI
DPGR

 50/2021
    INTERNO 28/02/2022

3  Difesa del suolo e protezione civile
MASSINI 

GIOVANNI
DPGR

 47/2021
    INTERNO 28/02/2022

4 Mobilità, infrastrutture e trasporto
pubblico locale

ENRICO 
 BECATTINI

DPGR 
46/2021

    INTERNO 28/02/2022

 5 Urbanistica
ALDO 

IANNIELLO
DPGR 
45/2021

    INTERNO 28/02/2022

6          Attività produttive
ALBINO  

CAPORALE 
DPGR 
49/2021

    INTERNO 28/02/2022

7 Beni, istituzioni, attività culturali e
sport

ELENA
 PIANEA

DPGR
 48/2021

    INTERNO 28/02/2022

8 Organizzazione, personale, gestione
e sicurezza sedi di lavoro

GIOVANNI
PALUMBO 

DPGR 56/2021 ESTERNO 04/03/2022

9  Sistemi informativi, infrastrutture
tecnologiche e innovazione

GIANLUCA
VANNUCCINI

DPGR 52/2021 ESTERNO 28/04/2022

10 Agricoltura e sviluppo rurale 
ROBERTO

SCALACCI 
DPGR 53/2021 ESTERNO  28/02/2022

11 Ambiente ed energia
EDO  

BERNINI
DPGR 44/2021 ESTERNO 28/02/2022

12 Istruzione, formazione, ricerca e
lavoro

FRANCESCA
GIOVANI

DPGR 54/2021 ESTERNO 28/02/2022

13 Opere Pubbliche
MICHELE 
 MAZZONI

DPGR 55/2021 ESTERNO 31/03/2022

Richiamato  in  particolare  il  comma  1bis  dell'art.  15  della  l.r.  1/2009,  che  in  tema  di  durata
dell’incarico di direzione prevede anche la possibilità di rinnovo dello stesso; 



Vista la nota prot. AOOGRT 0079152 del 28/02/2022 con la quale ho disposto di procedere alle
attività necessarie al rinnovo degli incarichi di direzione per la durata di tre anni, rinnovabili fino ad
un massimo complessivo pari a cinque,  ai sensi dell’art.  15, comma 1bis, della l.r.  n.1/2009, in
considerazione della necessità di assicurare la continuità delle funzioni di direzione delle strutture
della Giunta regionale;

Dato atto della verifica in merito agli obiettivi conseguiti e considerato che i suddetti direttori hanno
dimostrato di possedere sia le caratteristiche professionali che le competenze tecniche necessarie
allo svolgimento delle funzioni proprie degli incarichi medesimi;

Ritenuto per quanto sopra riportato di procedere al rinnovo degli incarichi di direzione, per la durata
di tre anni rinnovabili fino ad un massimo complessivo pari a cinque, ai sensi dell’art. 15, comma
1bis, della l.r. n.1/2009, con decorrenza dal giorno successivo alla scadenza naturale dei rispettivi
contratti, fatta salva la risoluzione del contratto di lavoro o la cessazione anticipata dall’incarico in
caso di collocamento in quiescenza, a qualunque titolo, e fermo restando quanto disposto dall’art.
16, commi 1 e 2, della l.r. n.1/2009;

Dato atto che, ai sensi dell’art.  15, comma 2 della l.r.  n. 1/2009, gli  incarichi di  direttore sono
attribuiti con contratto di diritto privato;

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 14, comma 6 della l.r. n. 1/2009, per i soggetti esterni al ruolo
dirigenziale regionale provenienti dal settore pubblico, l’incarico è conferito nel rispetto del limite
di cui all'articolo 13, comma 1, o dell'articolo 18 bis, comma 1, previo collocamento in aspettativa o
fuori ruolo, secondo l’ordinamento dell’amministrazione di provenienza;

Preso atto delle dichiarazioni rese dai Direttori,  ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso
gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre
2012,  n.  190”,  con  la  quale  gli  interessati  hanno  dichiarato  l'insussistenza  delle  cause  di
inconferibilità  previste  dalla  medesima  norma,  nonché  della  comunicazione  degli  interessi
finanziari resa ai sensi dell'art. 6, comma 1, e art. 13, comma 3, del D.P.R. n.62/2013 “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma degli artt. 53, comma 1 bis e  54
del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  della  delibera  Giunta  regionale  n.  978/2019
“Approvazione del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Toscana”;

DECRETA

1) di rinnovare, ai sensi dell'art.  15 della l.r.  1/2009, comma 1 bis, per i motivi espressi in
narrativa,  gli  incarichi  sopraindicati,  con decorrenza dal giorno successivo alla  scadenza
naturale dei rispettivi contratti,  per la durata di tre anni, rinnovabili fino ad un massimo
complessivo pari a cinque, in considerazione della necessità di assicurare la continuità delle
funzioni  delle  suddette  direzioni  della  Giunta  regionale,  fatta  salva  la  risoluzione  del
contratto  di  lavoro  o  la  cessazione  anticipata  dall’incarico  in  caso  di  collocamento  in
quiescenza, a qualunque titolo, e fermo restando quanto disposto dall’art. 16, commi 1 e 2,
della l.r. n.1/2009;

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 2 della l.r. n. 1/2009, gli incarichi di direttore
sono attribuiti con contratto di diritto privato; 

3) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art.  14, comma 6 della l.r.  n. 1/2009, per i soggetti
esterni al ruolo dirigenziale regionale provenienti dal settore pubblico, l’incarico è conferito
nel rispetto del limite di cui all'articolo 13, comma 1, o dell'articolo 18 bis, comma 1, previo



collocamento in aspettativa o fuori ruolo, secondo l’ordinamento dell’amministrazione di
provenienza;

La Dirigente Responsabile                                  Il Presidente
Simona Volterrani                                 Eugenio Giani

Il Direttore Generale della Giunta Regionale
Paolo Pantuliano


	DECRETA

